
 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 284                                        DE 12 DE AGOSTO DE 2008. 
 
CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE JUTURNAÍBA. 
DESEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO – 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADEQUADOS. 

 
O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no 
Processo Regulatório nº. E-33/120.234/2006, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Remeter os montantes referentes às modificações técnicas realizadas e aprovadas pela equipe técnica da 
AGENERSA no âmbito das obras do coletor tronco em Saquarema do Segundo Termo Aditivo da Concessionária 
Águas de Juturnaíba no fluxo de caixa da próxima revisão qüinqüenal de Contrato de Concessão desta Delegatária. 
 
Art. 2° - Baixar o processo E-33/120.234/2006 em dili gência, para que no prazo de 30 (trinta) dias a Câmara Técnica de 
Saneamento apresente um relatório detalhado acerca da eficiência operacional da ETE Ponte dos Leites desde o início 
da sua operação até a data de confecção do relatório. 
 
Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2008. 
 

José Carlos dos Santos Araújo  
Conselheiro-Presidente 

 
Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 

Conselheira 
 

Darcília Aparecida da Silva Leite 
Conselheira 

 
José Cláudio Murat Ibrahim 

Conselheiro  
 

Sérgio Burrowes Raposo  
Conselheiro 

 
Mário Flávio Moreira 

Vogal 



 
 
 

 
Relator Conselheiro José Cláudio Murat Ibrahim 

2 

 


